海宁市人民政府2024年度重大行政
决策事项目录
（征求意见稿）

为贯彻落实《重大行政决策程序暂行条例》《浙江省重大行政决策程序规定》和《浙江省重大行政决策事项目录编制指引（试行）》（浙政办发〔2021〕3号）要求，进一步规范重大行政决策行为，提高行政决策的科学化、民主化、法治化水平，现将《海宁市人民政府2024年度重大行政决策事项目录》予以公布，并就有关事项通知如下：
一、严格履行法定程序。决策承办单位要按照《重大行政决策程序暂行条例》规定，严格落实决策启动、公众参与、专家论证、风险评估、合法性审查、集体讨论决定、决策公布和决策后评估等法定程序，确保程序正当、过程公开、责任明确。
二、规范执行档案管理。决策承办单位要按照《浙江省重大行政决策档案管理办法》（浙档发〔2020〕14号）规定，建立健全重大行政决策档案管理制度。重大行政决策实施过程中要实行决策程序、决策过程、决策资料全程记录，已办结的重大行政决策要及时归档。
三、动态调整决策目录。市政府重大行政决策目录实行动态管理，根据市政府年度工作任务增加、变更等情形新增或调整市政府重大行政决策事项的，由决策承办单位征求市政府分管负责人意见并报市政府办公室、市发展和改革局、市司法局、市财政局、市自然资源和规划局等部门审查通过后，提请市政府调整重大行政决策事项目录，并予以公布。
四、及时开展决策后评估。决策承办单位要在重大行政决策事项实施满一年后，及时对决策实施的基本情况、取得的成效、存在的主要问题等开展全面评估，提出评估意见。评估意见同时报送市政府办公室、市司法局。
列入目录清单管理的市政府重大行政决策事项须于2024年12月前经市政府常务会议审议决定。市政府重大行政决策实施情况及法定程序执行情况纳入年度法治政府（依法行政）考核。
各镇人民政府、街道办事处，市政府各部门、直属各单位的本机关年度重大行政决策事项目录编制和决策实施工作参照执行。

附件：海宁市人民政府2024年度重大行政决策事项目录
（征求意见稿）

海宁市人民政府办公室
2024年2月  日

附件

海宁市人民政府2024年度重大行政决策事项目录
（征求意见稿）
	序号
	决策事项
名称
	承办单位
	会办单位
	承办时间
	决策依据
	决策的必要性和可行性
	实施计划

	1
	长安许村、盐官周王庙、丁桥斜桥、袁花黄湾、 四街道片区国土空间总体规划
	市资规局

	市发改局、市经信局、市交通局、市水利局、市农业农村局、市生态环境局分局
	2024年11月底前
	《中共中央 国务院关于建立国土空间规划体系并监督实施的若干意见》(中发(2019)18号)和《中共浙江省委 浙江省人民政府关于加强国土空间规划体系建设并监督实施的意见》(浙委发(2019)29号)
	片区(镇、街道级)国土空间总体规划是对各镇街道国土空间的保护、开发、利用、修复作出的总体部署与统筹安排，是对海宁市国土空间总体规划和相关专项规划的深化落实，是编制详细规划以及实施国土空间规划用途管制的重要依据，具有重要的公共政策属性。
	2024年6月底前形成初稿；
2024年9月底前完成专家论证、风险评估，并公开征求意见；
2024年10月底前提交合法性审查；
2024年11月底前提交市政府常务会议审议。

	2
	制订关于全面推进乡村振兴加快农业现代化建设的若干政策意见
	市农业农村局
	市财政局、市自规局、市商务局、市市场监管局、市金融办、市供销合作总社
	2024年12月底前
	《中共中央 国务院关于学习运用“千村示范、万村整治”工程经验有力有效推进乡村全面振兴的意见》
	通过农业产业政策的制订，吸引有志之士参与农业规模经营，流转土地经营权，运用农业科技、农业机械不断提高农业经营水平，适应市场机制的需求，提高农业经济效益，从而优化产业结构，带动农业产业向现代化方向发展，同时推动农业可持续发展。
	2024年4月底前完成前期研究，初步明确扶持力度和方向；
2024年6月底前形成初稿；
2024年7月底前完成专家论证、风险评估，并公开征求意见；
2024年8月底前提交合法性审查；
2024年10月底前提交市政府常务会议审议。

	3
	制订《海宁市推进文化和旅游产业深度融合高质量发展的若干意见(2025-2027)》
	市文旅体局
	市发改局、市财政局、市资规局、市住建局、市农业农村局、市商务局
	2024年12月底前
	《海宁市人民政府印发关于推进文化和旅游产业深度融合高质量发展实施意见的通知》（海政发〔2023〕18号）和《海宁市人民政府办公室关于印发海宁市文旅深度融合工程实施方案（2023-2027年）的通知》（海政办发〔2023〕35号）
	持续优化文旅资源布局、丰富文旅产品业态、健全文旅产业体系、提升文旅服务质效、转变休闲生活方式,塑造“潮城海宁”城市文化标识，全力打造世界著名观潮胜地和长三角休闲度假旅游目的地。加快推动我市文旅产业转型升级,优化“一廊一城一带”的全域旅游格局，全面落实文旅融合高质量发展的要求。
	2024年3月底前完成初步调研；
2024年5月底前形成初稿；
2024年7月底前完成风险评估、专家论证；
2024年8月底前完成公开征求意见；
2024年9月15日前提交合法性审查；
2024年9月底前提交市政府常务会议审议。

	4
	调整长安镇等12个镇(街道)综合行政执法事项
	市综合执法局

	2024年9月中旬前
	《行政处罚法》《浙江省综合行政执法条例》等法律法规和《浙江省人民政府办公厅关于推进乡镇（街道）综合行政执法工作的通知》（浙政办发〔2021〕51号）
	进一步提升基层综合行政执法事项实施的精准性和有效性，将符合基层管理迫切需要且高频多发、易发现易处置、专业要求适宜的行政执法事项交由各镇(街道)行使，结合我市各镇(街道)发展水平、自然禀赋、执法力量等不同情况，需对我市现行镇(街道)综合行政执法事项进行调整。
	2024年7月底前形成初稿，完成专家论证、风险评估，并公开征求意见；
2024年8月底前提交合法性审查，并提交市政府常务会议审议；
2024年9月中旬公布决策。